



Barbu Mihai Constantin Răzvan

str. Brestei, nr. 156, Craiova, Romania

+40251422743

mihai.barbu@edu.ucv.ro

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2023-prezent

Profesor universitar

Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport, Departamentul 05 Teorie și Metodică a Activităților Motrice, str. Brestei, nr. 156, cod poștal 200585, Craiova, Dolj, România Tel: 0251422743, Fax: 0251/422743

http://cis01.central.ucv.ro/educatie_fizica-kineto/departamente.html

- Predare și seminarizare la disciplinele: Istoria educației fizice, Organizarea și conducerea structurilor sportive, Management aplicat în SSEF, Marketing în EFS, Managementul organizării și instruirii în domeniul activităților motrice, Axiologie
- Îndrumare și supervizare lucrări de licență și disertație
- Participare ca membru în comisile de licență, disertație și doctorat
- Publicare ca autor și co-autor de cursuri universitare și îndrumare de lucrări practice
- Publicare articole în reviste de specialitate și la conferințe și simpozioane naționale și internaționale
- Director / Coordonator proiect
- Membru în echipele unor proiecte de cercetare

Învățăământ universitar

Tipul sau sectorul de activitate
2012-2023

Conferențiar universitar

Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport, Departamentul 05 Teorie și Metodică a Activităților Motrice, str. Brestei, nr. 156, cod poștal 200585, Craiova, Dolj, România Tel: 0251422743, Fax: 0251/422743

- Predare și seminarizare la disciplinele: Istoria EFS și Olimpism, Organizarea și conducerea structurilor sportive, Management și Marketing sportiv, Managementul organizării și instruirii în domeniul activităților motrice, Managementul resurselor umane în organizațiile sportive, Educație fizică și sport
- Îndrumare și supervizare lucrări de licență și disertație
- Participare ca membru în comisile de licență, disertație și admitere
- Publicare ca autor și co-autor de cursuri universitare și îndrumare de lucrări practice
- Publicare articole în reviste de specialitate și la conferințe și simpozioane naționale și internaționale
- Membru în echipele unor proiecte de cercetare

Învățăământ universitar

Tipul sau sectorul de activitate
2005-2012

Lector universitar

Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport, Catedra a III-a Educație Fizică, str. Brestei, nr. 156, cod poștal 200585, Craiova, Dolj, România Tel: 0251422743, Fax: 0251/422743

- Predare și seminarizare la disciplinele: Istoria EFS și Olimpism, Organizarea și conducerea structurilor sportive, Management și Marketing sportiv, Managementul organizării și instruirii în domeniul activităților motrice, Managementul resurselor umane în organizațiile sportive, Educație fizică și sport
- Îndrumare și supervizare lucrări de licență și disertație
- Participare ca membru în comisile de licență, disertație și admitere
- Publicare ca autor și co-autor de cursuri universitare și îndrumare de lucrări practice
- Publicare articole în reviste de specialitate și la conferințe și simpozioane naționale și internaționale
- Membru în echipele unor proiecte de cercetare

Învățăământ universitar

Tipul sau sectorul de activitate
2001-2005

Asistent universitar

Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport, Catedra a III-a Educație Fizică, str. Brestei, nr. 156, cod poștal 200585, Craiova, Dolj, România Tel: 0251422743, Fax: 0251/422743

- Predare și seminarizare la disciplinele: Istoria EFS, Management și Marketing sportiv, Etică și deontologie profesională, Legislație sportivă Educație fizică și sport
- Participare ca membru în comisiile de licență, și admitere
- Publicare ca autor și co-autor de cursuri universitare și îndrumare de lucrări practice
- Publicare articole în reviste de specialitate și la conferințe și simpozioane naționale și internaționale
- Membru în echipele unor proiecte de cercetare

Tipul sau sectorul de activitate
1998-2001

Preparator universitar

Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport, Catedra a III-a Educație Fizică, str. Brestei, nr. 156, cod poștal 200585, Craiova, Dolj, România
Tel: 0251422743, Fax: 0251/422743

- Seminarizare la disciplinele: Istoria EFS, Management și Marketing sportiv, Etică și deontologie profesională, Legislație sportivă Educație fizică și sport
- Participare ca membru în comisiile de admitere
- Publicare ca autor și co-autor de cursuri universitare și îndrumare de lucrări practice
- Publicare articole în reviste de specialitate și la conferințe și simpozioane naționale și internaționale

Tipul sau sectorul de activitate

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- 2022 **Atestat Abilitare în Domeniul Știința Sportului și Educației Fizice**
Universitatea din Craiova, Craiova
- 2015 **Formator**
Centrul Național de Formare Profesională a Adulților Mehedinți
Pregătirea formării, Realizarea activităților de formare, Evaluarea participanților la formare, Aplicarea metodelor și tehnicilor speciale de formare, Marketing-ul formării, Proiectarea programelor de formare, Organizarea programelor și a stagiilor de formare, Evaluarea, revizuirea și asigurarea calității programelor și a stagiilor de formare
- 2012-2014 **Kinetoterapeut**
Facultatea de Educație Fizică și Sport, Universitatea din Craiova
Disciplinele principale studiate: Anatomie, Fiziologie, Teoria și metodica educației fizice și sportului, Kinetologie
- 2009-2012 **Doctor în domeniul Educație Fizică și Sport**
Universitatea din Pitești
Teoria și metodologia curriculară, Performanța motrică, Științele educației, Managementul calității, Bionică cu aplicații în sport, Metodologia activității de cercetare, Logistică în EFS, Managementul structurilor sportive, Marketing în EFS, Managementul educațional în sistem specific
- 2009 **Manager proiect**
Asociația Dominou, Craiova, Romania
Managementul proiectelor, Management general, Marketing, Management strategic
- 2004-2008 **Doctor în domeniul Management**
Universitatea din Craiova
Economia Întreprinderii, Management Strategic, Managementul sportului
- 2003-2005 **Magister/Master în Sport și management sportiv**
Facultatea de Educație Fizică și Sport, Universitatea din Craiova
Disciplinele principale studiate: Management sportiv, Marketing sportiv, Relații publice, Structuri sportive interne și internaționale
Competențe profesionale dobândite: formarea cunoștințelor necesare ocupării unor funcții de conducere în cluburile sportive, capacitatea de a exprima o opinie față de prestația managerială a organizației sportive, capacitate de a exercita rolul de conducere a procesului didactic
- 2003-2004 **Specialist în probleme de integrare economică europeană/ Studii aprofundate**
Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Craiova
Disciplinele principale studiate: Economie, Marketing, Management
Competențe profesionale dobândite: cunoașterea teoriei economice, înțelegerea interdependențelor macro și mondo economice, înțelegerea și aprofundarea mecanismului de funcționare a economiei

1999-2003	și societăților comerciale Economist, Profilul Economic, Specializarea Managementul firmei Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Craiova Disciplinele principale studiate: Economie, Marketing, Management Competențe profesionale dobândite: cunoașterea teoriei economice, înțelegerea interdependențelor macro și mondo economice, înțelegerea și aprofundarea mecanismului de funcționare a economiei și societăților comerciale
1999	Promotor al olimpismului Comitetul Olimpic Român, Academia Olimpică Română Disciplinele principale studiate: Istoria Jocurilor Olimpice, Promovarea Jocurilor Olimpice, Violența în sport și modalități de combatere Competențe profesionale dobândite: cunoașterea apariției și evoluției Jocurilor Olimpice, înțelegerea conceptului „Fair-Play”, înțelegerea, aprofundarea și promovarea conceptului „olimpism
1994-1998	Profesor de educație fizică și sport, Antrenor categoria a III-a Specializare: Volei Facultatea de Educație Fizică și Sport, Universitatea din Craiova Disciplinele principale studiate: Anatomie, Teoria EFS, Metodica EFS, Teoria antrenamentului sportiv Competențe profesionale dobândite: cunoașterea teoriei educației fizice, cunoașterea teoriei antrenamentului sportiv, înțelegerea psihologiei elevului, înțelegerea psihologiei sportivului

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e)

Limba romana

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Limba engleza	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent
Limba franceza	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent

Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat
Cadru european comun de referință pentru limbi străine

Competențe și abilități sociale

- RELAȚII INTERUMANE: Stabilesc și am stabilit cu mare ușurință relații interumane excelente cu studenții și colegii;
- MUNCA ÎN ECHIPĂ: Am lucrat și lucrez în diferite tipuri de echipe, echipe constituite ca urmare a desfășurării activităților didactice, profesionale, echipe de cercetare în cadrul proiectelor la care am participat

Abilități și competențe organizatorice

- Membru, ca reprezentant al studenților, în Consiliul Facultății de Educație Fizică și Sport (1995-1998);
- Membru, ca reprezentant al studenților, în Senatul Universității din Craiova (1995-1998);
- Membru în comitetul de organizare la conferințele naționale și internaționale desfășurate în cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport ;
- Membru în Consiliul Facultății de Educație Fizică și Sport (2004-prezent)
- Membru în Consiliul Departamentului 05 al Facultății de Educație Fizică și Sport (20012-prezent)
- Membru fondator al Baschet Club GHEP-ARD Craiova
- Membru fondator al Gladiator GYM Craiova
- Membru al Academiei Olimpice Române, Comisia de Formare Cadre, filiala Dolj
- Membru în Consiliul Științei Sportului din România
- Editor la Revista Journal of Sport and Kinetic Movement

Abilități și competențe tehnice

- o bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™

Permis de conducere

- categoria B

INFORMATII SUPLIMENTARE

Director / Coordonator proiect

- Coordonator partener, Proiect POCU/829/6/13/141750 „StartUp Mode”, implementat de Asociația Engage in Education, beneficiar: Asociația „Centrul de Consultanță și Management al Proiectelor”

Europroject. Perioada de desfășurare: 23.12.2021-22.12.2023 (cost total estimat - 9.683.327,88 lei, bugetul pentru implementarea activităților administrat de către Asociația Engage in Education - 1.828.996,65 lei). Adeverința nr. 15/10.01.2022.

- Coordonator partener Romania - Contract Erasmus+, „EU-COLPBOL” - Implementation of COLPBOL sport at european level as a tool to improve the quality of life persons with intellectual disabilities, nr. 623073-EPP-1-2020-1-ES-SPO-SCP. Perioada de desfășurare: 01 ianuarie 2021 - 31 decembrie 2022 (cost total estimat la o valoare de 312.810 euro, buget pentru implementarea activităților administrat de către partener, în valoare de 30.140 euro).
- Coordonator partener Romania - Contract Erasmus+, „Sports activities for people with Down's syndrome", nr. 622121-EPP-1-2020-1-IT-SPO-SCP., implementat de Asociația Langdon Down Oltenia - Centrul Educațional Teodora, beneficiar: A.S.D. Running Matera, Italia. Perioada de desfășurare: 01 ianuarie 2021 - 05 decembrie 2023 (valoare - 399.860 euro).
- Grantul de cercetare cu tema: „Capacitatea și gradul de inserție a absolvenților Universității din Craiova pe piața forței de muncă”, nr. 176/18.10.2018, implementat de Universitatea din Craiova, beneficiar: IPA Sucursala CIFATT Craiova (valoare - 35.700 euro).
- Coordonator partener Romania - Contract Erasmus+, „Social entrepreneurship for young NEETs" nr. 2017-3-R001-KA105-047092, implementat de Asociația Active Yourope, perioada 06 mai 2018 - 05 noiembrie 2018, finanțat de Uniunea Europeană în valoare de 22.777 euro. Adeverința nr. 67/25.10.2018

Membru în echipa proiect

- Expert 1 Inovație și antreprenoriat - HEInnovaSport-Building innovation capacity and fostering entrepreneurship in sports science higher education institutions, perioada 2023-2024
- Expert ateliere antreprenoriale si leadership - SGU Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE (AG304), Școala de vară ” Sportul - factor motivational pentru succes”, finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2020-2022, valoare proiect – 567.457,62.
- Expert ateliere antreprenoriale si leadership - SGU Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE (AG304), Școala de vară ” Sportul - factor motivational pentru succes”, finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2020-2022, valoare proiect – 567.457,62.
- Expert 2 activitati tranzitie de la scoala la viata activa - Proiect POCU/90/6.13/6.14/106118 „Stagii de practica performante pentru studentii Facultatilor de Educatie Fizica si Sport, Stiinte Sociale si Drept”, director de proiect: Marian Dragomir. Perioada de desfășurare: 2018-2020, cu o valoare de 2.195.501,31 lei.
- Expert ateliere antreprenoriale si leadership - SGU Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE (AG21), Școala de vară ”Fii activ vara prin sport”, finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2017-2019, valoare proiect – 541.525 lei.
- Membru în echipa de implementare a proiectului - POSDRU 176/3.1/S/150650 cu titlul: ID 150650 – ANTREPRENOR – Idei de afaceri de succes si dezvoltarea antreprenoriatului in regiunile Bucuresti-Ifov si Sud-Vest Oltenia”. Perioada de desfășurare februarie – noiembrie 2015, valoare proiect 5,580,988.05 RON. .
- Membru în echipa de implementare a proiectului „AMBASADORII NONVIOLENȚEI” cu finanțare europeană în cadrul programului Tineret în Acțiune – Acțiunea 5.1 – Întâlniri ale tinerilor și ale responsabililor de politici de tineret, în calitate de consilier științific. Perioada de desfășurare mai – decembrie 2012.
- Membru în echipa de cercetare – Proiect Internațional de cercetare TEMPUS IV, intitulat „Development of Lifelong Learning Framework in Serbia (DELFI)”, nr. 145010 – TEMPUS – 2008 – RS – JPHES – ETF- JP – 00059-2008. Perioada de desfășurare 2009-2012..
- Membru în echipa de cercetare – Proiect cu numărul POSDRU/41/3.3/G/11020 cu tema: Securitate socială și formare profesională pentru sportivi, proiect finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Perioada de desfășurare 2007-2013.
- Membru în echipa de cercetare – Proiect Internațional de cercetare ERASMUS LLP ECDEM, intitulat „Entrepreneurial Spirit Improving European Welfare”, nr. 141958 – LLP – 1 – 2008 – BE – ERASMUS –ECDEM. Perioada de desfășurare 2008-2010.
- Membru în echipa de cercetare – Proiect de cercetare „Intellectual Property reflected in Civil Law” din cadrul polului Craiova - Grant de cercetare „Science and Religions in Romania” finanțat de Fundația John Templeton din SUA,. Perioada de desfășurare inauarie 2007 – iunie 2010.
- Membru în echipa de cercetare – Proiect de cercetare „The Necessity of a Symbol in Spiritual Life” din cadrul polului Craiova - Grant de cercetare „Science and Religions in Romania” finanțat de Fundația John Templeton din SUA. Perioada de desfășurare inauarie 2007 – iunie 2010.
- Membru în echipa de cercetare – Contract internațional de cercetare GPSS „Knowledge of the Universe between reality and mental construct”, beneficiar Global Perspective and Science and Spirituality. Perioada de desfășurare 2006-2008.
- Membru în echipa de cercetare – Proiect cu numărul POSDRU/09/3.1/S/6 cu tema: Regândirea și consolidarea culturii antreprenoriale prin furnizarea de instruire și dezvoltarea de parteneriate la nivel (trans)național – TREPAN, proiect strategic, proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul Social European și implementat de Universitatea din Craiova. Perioada de desfășurare 2008-2011.

- Membru în echipa de cercetare - Contract nr. 51GR/04.05.2006, cod CNCIS 193, tema nr.14: Algoritm de implementare și monitorizare a exercițiilor fizice în bolile neuromusculare, perioada 2006.

Publicații (selecție)

- **Barbu, M.C.R.**, Păsărin, L.D., Sandu, V.A., Țiu, R.N., & Dumitru, R. (2025). Cultivating the fan experience through public relations activities. *Management & Marketing*, 23(2). 259-271. doi: 10.52846/MNMK.23.2.04. https://www.mnmk.ro/documents/2025_2/4-8-2-25.pdf
- Popescu, M.C., **Barbu, M.C.R.**, Păsărin, D.L., Sandu, V.A., Țiu, R.N., Rusu, M.R., & Popa, M.G. (2025). *Fan engagement and loyalty in football: The mediating role of satisfaction*. *Balneo and PRM Research Journal*, 16(4): 909. doi: 10.12680/balneo.2025.909. <https://bioclima.ro/Balneo909.pdf>
- Popescu, M.C., Costin, D.E., Păsărin, L.D., Popa, M.G., Filip, D., Sandu, V.A., & **Barbu, M.C.R.** (2024). Maintaining Fan Engagement in Cases of Low Sports Performance. *Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series*, 5, 175-183. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-05/17_Popescu.pdf
- **Barbu, M.C.R.**, Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. *Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"*, 14(2), 643, doi: 10.3390/su14020643. <https://www.mdpi.com/2071-1050/14/2/643>
- Barbu, C.M., Florea, D.L., Dabija, D.C., & **Barbu, M.C.R.** (2021). Customer experience in fintech. *Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research*, 16(5), 1415-1433. doi: 10.3390/jtaer160500780. <https://www.mdpi.com/0718-1876/16/5/80>
- Barbu, D., **Barbu, M.C.R.**, Brabiescu Călinescu, L., Cosma, G., Cosma, M.A., Forțan, C., & Zăvoleanu, M. (2021). Empowering, communication and motivation for people with intellectual disability in Colpbol sport practice. *Journal of Sport and Kinetic Movement*, 38(2), 4-13. doi: 10.52846/jskm/38.2021.1.1. <http://www.jskm.ro/images/pdfs/38v01/EMPOWERING-COMMUNICATION-AND-MOTIVATION-FOR-PEOPLE-WITH-INTELLECTUAL-DISABILITY-IN-COLPBOL-SPORT-PRACTICE.pdf>
- Turcu, I., Costin, D.E., Păsărin, L.D., Dumitru, R., Popa, M.G., Popescu, M.C., & **Barbu, M.C.R.** (2021). The role of players as innovators. *Bulletin of the Transilvania University of Brașov - SERIES IX - Science of Human Kinetics*, 14(2), 233-242. doi: 10.31926/but.shk.2021.14.63.2.28 <https://doi.org/10.31926/but.shk.2021.14.63.2.28>
- **Barbu, M.C.R.**, Păsărin, L.D., Dumitru, R., Costin, D.E., Popa, M.G., & Popescu, M.C. (2021). Sharing in sport through technology. *Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series*, 5, 135-143. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2021-05/16_Barbu.pdf
- **Barbu, M.C.R.**, Tohăneanu, A.A.A., Diaconescu, D.L., Burcea, G.B., Popescu, M.C., Dragomir, M., & Bratu, R.S. (2021). Innovative ways of creating and nurturing the fan experience. *Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series*, 49(1), 1-9. http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2021/002.pdf
- **Barbu, M.C.R.**, Stepan, A.R., Barbu, D., Forțan, C., Brabiescu Călinescu, L., & Cosma, M.A. (2021). Sports activities for people with Down Syndrome. *Journal of Sport and Kinetic Movement*, 37(1), 35-51. doi: 10.52846/jskm/37.2021.1. <https://jskm.ro/images/pdfs/37voll/SPORTS-ACTIVITIES-FOR-PEOPLE-WITH-DOWN-SYNDROME.pdf>

5.12.2025

Barbu Mihai